ki, vüsul buldukda etrâf ü eknâfdan olan
kurâ ve kasabâta tenbih etdiresin ki mahall-i mebura her kim gelüb dam ü devre
bina edüb sakin olursa sair derbendler adeti üzere mahsûlleri Defter-i Cedid’e
kayd olunub avarız-ı divaniyye ve tekâlif-i örfiyyeden muaf olalar.” (3 Numaralı
Mühimme Defteri (966-968/ 1558-1560), Ankara 1993, 313).

1 3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560), I –II (Ozet ve Transkripsiyon-Tıpkıbasım), Başba-
kanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı yayın no.12, Divân-ı Humâyûn
Sicilleri Dizisi: I, Ankara 1993.

2 Bu makalenin amacı, Rumeli’de Osmanlı şehirlerinin nasıl kurulduğu üzerine bir teori belirlemek ya da
tipoloji çizmek değildir.

“bu bölgenin şenlenüb ma’mur ve âbadan olması lâzım ve mühimm olduğun
saadetlü padişahımız eazzallahu ensârehu alem-i şerifleri muhit olduğı sebeb-
den mahall-i mezkur ma’mur ve âbadan olmak üzere Darüssaade Ağası iken
vefat eden sâhibü’l-hayrât merhûm ve mağfûr Mehmed Ağa’ya temlik5 edüb
ve mülknâme-i hümayûn-ı saadet unvanı sadaka ve ihsân edüb...” (3 Numaralı
Mühimme Defteri (966-968/ 1558-1560), Ankara 1993, 314).

Bu yerleşim yeri hakkında merhum Prof. İ. Hakkı Uzunçarşılı, İsmail Kalesi’nin (eski ismi
İsmail Geçidi), Tuna nehrinin sol sahilinde Bucak bölgesinde bir Tuna deltası başında bulun-
duğunu; bu yerin önceden ‘boş bir arazi ve geçit yeri’ olduğunu belirtir. 1589 (H. 997) yılında
Darüssaade Ağası Mehmed Ağa’ya temlik olunarak, bir hisar (palanka) yapmasının emredildi-
ğini ve bu palankanın inşası için gerekli olan mimar, ırgat ve usta tedariki için Eflak ve Boğdan
voyvodalarına emirler gönderildiğini yazar. Bu palanka, on sekizinci yüzyıl ortalarında kaleye
çevrilmiştir (Uzunçarşılı, 1978: 576).

Akkerman Beyi’nin, bu so-
rulara ne cevap verdiği bilinmiyor. Ama burada kısa bir süre içinde, asayiş ve ticareti sağlamak
için, yeni bir yerleşim yeri oluşturulduğu anlaşılıyor.8

6 3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/ 1558-1560), Ankara 1993, 313; “Akkirman begi, İsma’il nam
mahalde köy kondurmak murad idündiği hususları ilam eylemişsin…” (Emecen, 2000: 82).

7 “bazı hırsuzlar Bender kal’ası kurbünde Darniçe nam karyeye varup, temekkün edüb, karye-i mezbure hal-
kı Sırf ve Rum ve Boğdan ademileri olub, daimâ bunda gelüb, haraç-güzârın davarın serika edüp ve adam
katl edüb, zarar ü ziyan irişdürmekden hali değillerdir, ellerinden âciz idüği haliyâ Akkirman sancağı begi,
Tuna üzerinde İsmail nam mahalde köy kondurmak murad idinmiş, mukaddemâ dahi ol yerde köy olub,
ahalisi yaramaz olmağın, bozulup harâb kalmışdı, zikr olunan yerde köy kondurulursa, kal’a-yı Bender
kurbünde olan köylerden dahi haraç-güzâr reayâya zarar gelmek mukarrerdir deyü…” (Bk. Numaralı Mü-
himme Defteri (966-968/ 1558-1560), 315.)

8 23 Şubat 1806 (4 Zilhicce 1220) tarihli İsmail kadısına hitaben kaleme alınmış bir Osmanlı belgesinde,
İsmail Geçidi kadılığında Aya Nikola isimli bir kilisenin varlığından (İsmail kazası derununda kâin Aya
Nikola nâm kilise feth-i hakanîden beri Aynaroz ceziresinde vaki Aya Apostol Karakalu nâm manastırın
vakfı olup…) söz edilir.

İsmail Kasabası’nın kuruluşunun tam tarihini vermek mümkün değildir. Muhtemelen,
Uzunçarşılı’nın ileri sürdüğü gibi, 1589 (997) yılında Mehmed Ağa’ya temlik edilmesiyle bir-
likte, palankanın yapımına başlanmış olmalıdır. Zirâ bu bölge, Kırım ve kuzey bölgelerinden
gelen çeşitli halkların baskısı altındaydı. Mühimme Defterlerinde mevcut belgelerinden anla-
şıldığı kadarıyla, bu bölgeye yönelik ağır bir nüfus baskısından dolayı, bu bölgede asayiş ve
ticaretin bozulduğu anlaşılıyor.

1593-1594 tarihli vakfa ait bir muhasebe defterine göre, vakfın on ikiden fazla personeli
vardı. Bunlar bevvâb, çavuş ve sipahizâde unvanını taşıyan görevlilerdi.23

Tablo 5: 1593-1594 (1001-1002) Yılında Vakfın Muhasebesi (Kaynak: Başbakanlık Os-
manlı Arşivi, D.01485)

Gelirler Giderler

1-İsmail Geçidi iskelesi gümrük ver-

gisi

1-Mehmed Çavuş, bevvâb

2-Çift vergisi 2-Osman Çelebi, İsmail Geçidi iskelesi kâtibi

3-Cizye vergisi, 1564 hane 3-Abdi Çelebi, Kışlaklar Kâtibi